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Komente me shkrim lidhur me zbatimin e Konventés kundér Torturés
dhe Yuajtjeve t& Tjera ose Trajtimit Mizor, Jonjerézor a Degradues té
OKB-sé si dhe Protokollit Opsional té saj, nga autoritetet shtetérore
Shgiptare

Komiteti Shqiptar i Helsinkit (KShH), themeluar né vitin 1990 &shté organizata e paré jo-
qeveritare q& punon pér mbrojtjen ¢ & drejtave dhe lirive themelore t& njeriut. Misioni i saj
g€shté & kontribuojé drejt njé respektimi mé t& miré t& t& drejtave t& njeriut, forcimin e shtetit
té s€ drejtés dhe mbajtjen e zgjedhjeve té lira dhe t& ndershme, né pérputhje me Kushtetutén,
t¢ drejtén ndérkombétare dhe ligjet.

KShH ka vepruar si njé organizaté promovuese dhe mbrojtése ¢ t& drejtave t& njeriut, duke
mbik€qyrur e vézhguar respektimin nga autoritetet shtetérore Shgiptare, € standarteve
kombétare dhe ndérkombétare té t& drejtave dhe lirive t€ njeriut. KShH ka adresuar oponencé
konstruktive ndaj autoriteteve shtetérore, me qéllim nxitjen dhe rritjen e efektivitetit pér
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respektimin e t& drejtave t& shtetasve, me fokus t& vegant& grupet né nevojg, ku pérfshihen
dhe shtetasit e privuar nga liria né ambientet e policisé dhe né sistemin ¢ burgjeve.

II. Pérmbledhje ekzekutive

Republika e Shqipérisé ka adervar né Konventén e OKB-sé kundér Torturés dhe Vuajtjeve
t€ Tiera ose Trajtimit Mizor, Jonjerézor a Degradues (né vazhdim, Konventa kundér
Torturés) me Ligjin nr. 7727, dt. 30.06.1993, i cili ka hyré né fuqi né dt. 11.05.1994,
Gjithashtu, Shqipéria ka ratifikuar dhe Protokollin Opsional t& Konventés kundér Torturés
me Ligjin nr. 9094, dt. 03.07.2003, i cili ka hyré n& fuqi né dt. 15.09.2003.

Pas miratimit, Konventa kundér Torturés &shté béré pjesé e legjislacionit t& brendshém dhe
pérbén bazén pér marrjen ¢ masave pér eliminimin e ¢do forme t& torturés dhe trajtimit apo
dénimit ¢’njerézor dhe degradues nga autoritetet shtetérore Shqiptare. Q& nga aderimi né
Konventén kundér Torturés, shteti Shqiptar ka paraqitur 2 raporte periodike, pérkatésisht, né
vitet 2003 dhe 2009.

Kuadri ligjor né fuqi garanton promovimin dhe respektimin e t& drejtave dhe lirive themelore
t&¢ shtetasve ku perfshihen personat e privuar nga liria sanksionon promovimin dhe
respektimin e t& drejtave t& burgosurve, qofshin t& paraburgosur apo t& dénuar me burgim.

KShH ka monitoruar ng vazhdimési respektimin e kétij kuadri ligjor nga institucionet
ligizbatuese dhe nga organet e sistemit t& drejtésisé, duke patur né fokus & veganté t& drejtat
e personave t& privuar nga liria g€ trajtohen né stacionet e policisé, né burgje, spitale
psikiatrike, etj. Pér vézhgimin ¢ ambienteve t& brendshme, dokumentacionit si dhe takimet
me personelin e kétyre institucioneve, KShH né pérgjithési ka patur akses t& ploté nga ana e
administratés s€ kétyre institucioneve.

Monitorimi &shté realizuar jo vetém duke vizituar kéto institucione por edhe duke studiuar
praktikén hetimore dhe gjyqésore t& veprave penale nga t& cilat, shtetasit e privuar nga liria
i jang€ nénshtruar veprimeve t& dhunshme fizike apo psigike né formén e torturés, trajtimit
¢njerézor dhe degradues. N& fund & vitit 2015, KShH ka pé&rfunduar njg Studim! (né
vazhdim, Studimi mbi Torturén), mbi praktikén e hetimit dhe gjykimit t& veprave penale t&
torturés, trajtimit ¢njerézor dhe degradues né rrethet gjyqésore Tirané dhe Elbasan, Gjaté
pérgatitjes sé studimit jemi njohur me vendimet e prokuroréve t& rretheve Tirané dhe
Elbasan, q& i pérkisnin periudhés 2011-2012, pér veprat penale t& parashikuara nga neni 86
“Tortura”, neni 87 "Tortura me pasoja t& rénda”, neni 248 “Shpérdorimi i detyrés”, neni 250
“Kryerja e veprimeve arbitrare” dhe neni 314 “Pérdorimi i dhunés gjaté hetimeve”, t& Kodit
Penal. Nj&koh&sisht, kemi studivar dosjet gjyqésore, sé bashku me vendimet pérfundimtare,
dhéng nga gjykatat e rretheve Tirané dhe Elbasan, dhe Gjykatat e Apelit respektive, pér t&
njgjtén perindhé. Analiza ¢ rasteve, né kété studim ka pérfshiré edhe kallézimet penale t&
denoncuara nga institucione shtetérore si Avokati i Popullit dhe organe publike t& tjera.

! http://ahc.org.al/éeb/images/Studime_Research/ENG/Study on Torture - Albanian Helsniki Committee.pdf
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Pérveg sa mé sipér, KShH ka ndjekur edhe gjyqgésisht né gjykatat e brendshime dhe
ndérkombétare disa ¢éshtje gjyqésore né t& cilat ka rezultuar q& shtetasit ¢ ndryshém i jang
nénshtruar trajtimit ¢njerézor dhe degradues nga ana e autoriteteve shtetérore pérgjegjése.

Bazuar né konkluzionet dhe gjetjet e mésipérme, KShH po ju pércjellim kéto Komente me
Shkrim, si pjesé e fushé&s q& mbulohet nga Konventa kundér Torturés.

IIL. Zbatimi i Konvenés kundér Torturés nga autoritetet shietérore

1. Lidhur me nenin 1, pika 1, t& Konventés kundér Torturés, pér analogji, dhe me nenet 86
dhe 87 t& Kodit Penal, vihet re, nj& ndryshim né pérkufizimin e termit “forturé”, pérsa i
takon subjektit & e ka ushtruar, me até cfaré parashikohet né nenin 25, t& Kushtetutés s¢
Republikés s& Shqipérisé si dhe né nenin 3, t& Konventés Europiane pér t& Drejtat ¢ Njeriut
(né vazhdim, KEDNJ).

Me Vendimin nr. 3, dt. 11.02.2004, Gjykata Kushtetuese ka marré n& shqyrtim kérkesén e
parashtruar nga Gjykata e Lartg lidhur me papajtueshméring me Kushtetutén e Republikés
s& Shqipérisé, t& neneve 86 dhe 87, t& Kodit Penal. Ajo térheq vEmendjen lidhur me
konceptin e ngushté qé ekziston né organet e drejtésisg t& vendit toné lidhur me kuptimin e
nenit 86, t& Kodit Penal, duke konsideruar subjekt & kétij krimi vet&m kur ajo kryhet nga
punonjés publiké dhe jo nga individé q& nuk veprojné né cilésing e njé zyrtari.

Duke iu refervar Deklaratés Universale t€ t& Drejtave t& Njeriut, konventave ndérkombétare
dhe praktikés s& Gjykatés Europiane pér t& Drejtat e Njeriut (né vazhdim, GiEDNj), Gjykata
Kushtetuese argumenton se, vepra penale e Torturés kryhet “jo vetém nga persona qé
veprojué me kapacitet zyrtar por edhe jashté kétij kapaciteti, pra edhe nga persona
privaté”®,

2. Detyrimi i shteteve palé né marréveshjet ndérkombétare pér t&€ respektuar ¢ sigurvar
ndalimin e torturés dhe kegtrajtimit konsiston jo vetém né detyrimin e shtetit p&r t& mbrojtur
shtetasit e tij nga kryerja e torturés apo keqtrajtimit nga zyrtarét publiké, por edhe ng
detyrimin pér t8 marré masa t& ndryshme pér t’i mbrojtur njerézit ndaj akteve t€ torturés apo
keqtrajtimit t& kryer edhe nga individé.

Né pérputhje me nenin 1, pika 2 dhe nenin 2, pika 1, t&¢ Konventés kundér Torturés éshté
detyré e ¢do shteti qé t& ofrojé mbrojtje népérmjet legjislacionit dhe masave té tjera
administrative apo gjyqésore qé mund té konsiderohen (€ nevojshme kundér veprimeve
té ndaluara nga aktet ndérkombétare,

Né& median e shkruar® &shté publikuar rasti i njé shitetasi (A.B) i cili n& bashk&punim me t&
tjerd, kishte marré peng njé& person, e kishte lidhur me tel dhe e kishte torturuar né ményré
gnjerézore sepse dyshonte se ai kishte fshehur njé sasi bimésh narkotike. Raste € tjera t&
ngjashme jang raportuar t& ken& ndodhur né Shqipéri, n€ kéto vite.

2 Miratuar me Ligjin nr. 8137, dt. 31.07.1996 “Pér ratifikimin e Konventés Evropiane pér mbrojtjen e t&
Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore”
? Panorama Ne#spaper dt. 08.07.2015
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3. Neni 86, i Kodit Penal, pavar&sisht se &shté emértuar “Tortura”, pérfshin né pérmbajtje
edhe veprimet ¢ tjera &, sipas nenit 25, t& Kushtetutés sé Republikés s€ Shqipérisé dhe nenit
3, t& KEDNIJ-sé, konsiderohen si trajtim ¢njerézor, degradues (poshtérues), t& cilat dallojng
nga ¢ para pér shkak t& nivelit mé & ulgt t&€ dhunés s& ushtruar. Mirpo ajo ¢ka vérehet ng
praktikén hetimore dhe gjyqésore t& organeve t€ sistemit t& drejtésisé penale né Shqipéri
Eshté qé késaj dispozite 1 jepet njé kuptim i ngushté, duke u kufizuar vetém tek tortura
(referuar titullit t& dispozités) dhe duke mos sanksionuar si vepér penale edhe format ¢ tjera
t& dénimit apo trajtimit ¢’njerézor dhe degradues.

Sa mé sipér, vihet re g&, ligjet e brendshme nuk jan& pérqasur dhe nuk sigurojné njé
mbrojtje adekuate qé respekton standartet mé t& larta, t€ nenit 25, t&¢ Kushtetutés sé&
Republikés s& Shqipérisé si t& nenit 3, t¢ KEDNj,

5. Né pérputhje me konkluzionin né pikén 8, t& Konstatimeve Pérmbyllése € Komitetit
Kundér Torturés* t& béra mbi Raportin e paraqitur nga Republika e Shqipérisé (né vazhdim,
Konstatimeve Pérmbyllése 1¢ Komitetit Kundér Torturés), lidhur me mungesén e zbatimit t&
nenit 86, t& Kodit Penal, nga Studimi mbi Torturén i KShH? ka rezultuar se, edhe rastet e
denoncuara sipas nenit 86 t¢ Kodit Penal jan¢ kualifikuar nga Prokuroria, né ményré
té dyshimté, si vepra penale “Kryerje e veprimeve arbitrare”, ose “Shpérdorim
detyre”, sipas neneve 250 e 248, t& Kodit Penal, t& cilat nuk kané asnjé lidhje me mbrojtjen
nga vepra penale ¢ torturés, sanksionuar nga neni 25, i Kushtetutés dhe neni 3, i KEDNJ-s€.

5. Lidhur me sa parashikohet n& nenin 10, pika 1, t& Konvent&s kundér Torturés, referuar
rasteve t& trajtuara né Studimin e KShi-s& mbi Torturén rezulton se, organet e drejtésisé
penale si prokuroria dhe gjykata nuk kané kuptim t€ drejté mbi veprén penale té
“Torturés” si dhe nuk kané njohuri té mjaftueshme rreth jurisprudencés dhe
standardeve bazé té krijuara nga GJEDNj, né kété fushé,

6. Lidhur me sa parashikohet né& nenin 12, t& Konventés kundér Torturés, dhe né& pé€rputhje
me rekomandimin sipas pikés 21, t& Konstatimeve Pérmbyllése té Komitetit kundér Torturés,
duke iu referuar rasteve té trajtuara n& Studimin e KShH-s& mbi Torturén rezulton se, hetimi,
pér kéto raste, ka qéné sipérfagésor dhe jo i thelluar pér t& saktésuar rrethanat ¢ plota &
céshtjes. Organi i Prokurorisg ka treguar nénvleftésim ndaj késaj vepre penale, N& asnjé
rast ky organ nuk i ka kryer veté hetimet duke deleguar veprimet hetimore tek oficerét e
Policisé Gjyqésore dhe jo gjithnjé kéta t& fundit kang zbatuar urdhérat e Prokurorit. Kjo
praktiké bie ndesh me pércaktimet dhe procedurén e parashikuar né Kodin ¢ Procedurés
Penale. Shpesh nuk merret koha e arsyeshme pér té kryer hetimet e nevojshme,
vegandrisht pér t&é marré t& gjitha déshmité apo pér té siguruar provat qé tregojné situatén,
né ményré t& paanshme. Né disa raste nuk &shté kryer ekspertiza mjeko-ligjore pér t&
regjistruar n& kohg, léndimet e viktimés, ose vérehen vonesa pér kryerjen e késaj ekspertize
duke ulur mundésing, ose penguar pércaktimet e sakta &8 léndimeve dhe t& gjéndjes
shéndetésore té t& démtuarve. Pérgjithé€sisht, nuk éshté manifestuar njé gasje e arsyeshme
pér t& verifikuar dhe hetuar me objektivitet pretendimet e t€ démtuarve.

4 Concluding observations of the Comumitiee against Torture, 26 June 2012
3 Ky studim &shté i pjesshém (nuk &shté kombétar)
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Praktika e zbatuar nga organet e drejtésisé nuk i pérgjigjet nevojave pér goditje dhe
parandalim, q& ka aktualisht né vénd, né kushtet kur rezulton se fenomeni &shté i
pérhapur, n€ ményré t& vecanté né mjedise ku trajtohen personat me liri t& kufizuar.

Rezulton se, pér veprat penale me elementé € torturés, trajtimit ¢njerézor e degradues, jané
dhéné masat tepér té lehta dénimi, pérgjithésisht nén minimumin ¢ parashikuar nga ligji
dhe se kjo &shté rezultat i njé konsensusi t& ploté midis prokuroréve e gjyqtaréve. N&
aplikimin e kétyre masave t& Iehta t& dénimit ka ndikuar vegan&risht kualifikimi i gabuar i
veprés penale, jo sipas nenit 86 t& Kodit Penal.

7. Lidhur me nenin 13, ¢ Konventés kundér Torturés, referuar rasteve & trajtuara né
Studimin mbi Torturén rezulton se, Prokurorét, né vendimet pér refuzimin e ndjekjes
penale dhe pushimin e ndjekjes penale, nuk citojné gartésisht dhe nominalisht
subjektet, qé sipas nenit 291, paragrafi 2, dhe nenit 329, pika 1, t& Kodit t& Procedurés
Penale, kané t& drejté t€ ankimojné né gjykaté kéto vendime. Kjo bén t&
pakontrollueshé&n, si dubet, njoftimet e béra nga prokurorét dhe krijon kushte pér t& penguar
apo pér t’ju mohuar subjekteve t& interesuara, marrjen dijeni pér mosfillimin ose pushimin e
ndjekjes penale, pér rijedhojé, edhe ushtrimin e t& drejtés s€ ankimit né gjykaté,

8. Lidhur me nenin 14, pika 1, t& Konventgs kundér Torturés, dhe n& kundérshtim t&
rekomandimit sipas pikés 9, t¢ Konstatimeve Pérmbyllése t& Komitetit Kundér Torturés
rezulton se, legjislacioni i brendshém si, Kodi Penal dhe Kodi i Progedurés Penale nuk
parashikojné mjete e rrugé t€ qarta gjyqésore pér t'u mundésuar shtetasve 1€ kérkojné
ndérprerjen e torturés dhe trajtimit ¢njerézor e degradues, si dhe pér t& kérkuar
démshpérblim pér démet ¢ kané pésuar. Né ¢éshtjet q¢ KShH ka pérfagésuar viktimat
e trajtimit apo dénimit ¢’njerézor dhe degradues apo trashégimtarét ¢ tyre para
giykatave té brendshme dhe né Gjykatén Europiane pér té Drejtat e Njeriut, gjykatat
nuk e kané aplikuar drejtpérdrejté Konventén Evropiane té t& Drejtave té Njeriut,
duke evidentuar si pengesé pér rrézimin e kérkesave té shtetasve, mosplotésimin ¢
kritereve procedurale t€ parashikuara né legjislacionin e brendsh&m,

Si shembull konkret, né Céshtjen Prizreni k. Shqip#risé (trajtuar hollgsisht né vazhdim),
paraqitur n& Maj 2016 nga KShH n& Gjykatén Europiane pér t& Drejtat e Njeriut parashtrohen
shkeljet ¢ kryera nga organet gjyqésore Shqiptare ndaj ankuesit F. Prizreni. N& két& rast,
givkatat nuk e kang legjitimuar ankuesin pér & kundérshtuar vendimin ¢ prokurorisg duke i
mohuar t& drejtén e aksesit n& gjykaté me prendimin se ai nuk ishte subjekti q& legjitimohej
t¢ kundérshtonte né gjykaté vendimin e organit t& Prokurorisg i cili me vendim kishte
vendosur mosfillimin e progedimit penal p&r hetimin e vdekjes s& t& véllait,

Arsyetimi i vetém i gjykatave ishte se, referuar nenit 291, t& Kodit t& Progedurés Penale,
ankuesit (véllait t€ viktimé&s) nuk i njihet e drejta e ankimit ndaj vendimit te prokurorisé pasi
kjo e drejté, sipas kétij neni i njihet vetém kallézuesit ose personit q& ka véng né lévizje
organin e akuzés dhe ka inicivar procedimin penal.
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9. N& kundgrshtim me rekomandimin sipas pikés 10, t& Konstatimeve Pérmbyli€se t&
Komitetit Kundér Torturés rezulton se, n& dt. 21.07.2015, pérfaqésues t& institucionit (€
Avokatit t&¢ Popullit nuk jané lejuar t¢§ hyjné né Instifucionin e¢ Ekzekutimit t€
Vendimeve Penale (Burgun) né Rrugén “Mine Peza”, Tirané, ku kishin shkuoar pér t&
verifikuar dy ankesa t& personave & burgosur. Ata nuk jané lejuar q& & hyjng né kétg
institucion me pretendimin se ka perfunduar orari zyrtar i punés.

KShH i ka sugjeruar® autoriteteve shtetérore si Ministria ¢ Drejtésisé dhe Drejtoria e
Pérgjithshme e Burgjeve té analizojng rrethanat e rastit né fjalé, dhe nése ka vend, t&€ marrin
masat administrative ndéshkuese ndaj punonjésve pérgjegjés t& administratés s& burgjeve.

10. Lidhur rekomandimin sipas pikés 12, t& Konstatimeve Pérmbyllése t&¢ Komitetit Kundér
Torturés, pér zbatimin e gjetjeve dhe rekomandimeve t& Mekanizmit kundér Torturés t&
Avokatit t& Popullit, rezulton se gjaté vitit 2015, nga ky institucion jan€ paragitur 76
rekomandime ndaj institucioneve pérgjegjése shtetérore mbi problematikat dhe fenomenet e
konstatuara.

Nga pérgjigjet e marra mbi rekomandimet, né pérgjithési rekomandimet rezultojné t€ jene
pranuar e t& kené véng né [&vizje institucionet pér t& pérmbushur detyrimet e tyre. Megjithatg,
Avokati i Popullit deklaron se, mbetet pér t'u ndjekur né vazhdim plotésimi i masave t€ tjera
pér pérmirésimin ¢ kushteve t& trajtimit t& individéve q& mbahen ng institucionet
penitenciare, njésité policore, spitalet psikiatrike, gendrat ku trajtohen shtetasit e huaj,
azilkérkuesit dhe viktimat ¢ trafikut, etj.”

11. Lidhur me respektimin e t& drejtave t& personave t€ burgosur, gjaté vitit 2016, KShH ka
zhvilluar disa vizita monitoruese né disa institucione t& sistemit penitenciar, konkretisht né
burgjet Fier, Lushnjg, Fush& Krujé, Rrogozhing, Tepelené dhe Sarandg, Lezhé, Korgté dhe
Tropojé. N& kéto institucione trajtohen persona t& paraburgosur ose & dénuar me burgim,
Objekt i kétij monitorimi ishin kushtet e jetesés dhe akomodimit, trajtimi i kérkes¢-ankesave,
shérbimi shéndetésor dhe procesi disiplinor, ta pasqyruara né vijim t& kétij informacioni.

i. N& burgjet e monitoruara &sht& konstatuar mbipopullim i larté pasi n& njé qeli banonin 2
deri ng 10 apo mé shumé t& burgosur/paraburgusur, né njé hapésiré q¢ nuk respekionte
dinjitetin njerézor, privatésing, higjenén, hapésirén ¢ dyshemesé apo edhe kubaturén e
nevojshme t& ajrimit, N& disa nga qelité e monitoruara, (& burgosur apo t& paraburgosur
flinin mbi sfungjer ose batanije t& shtruara mbi dysheme, si n& burgun Rrogozhing, burgun
Fier, burgun Fushg-Krujé dhe burgun Sarandén, n& kundérshtim me ligjin®.

ii. U vérejt infrastrukturé e amortizuar ¢ ambienteve t& banimit né burgun Rrogozhing,
burgun Sarandé dhe burgun Tepelené. Tualetet pa dyer brenda gelive si p.sh. né burgun

¢ Deklaraté p&r Shtyp t€ dt. 23.07.2015, e KShH

Thitp://8e8. avokatipopullit.gov.al/sites/default/files/RAPORTET/RAPORTE TJERA/2015%20Draft%20Rap
orti%20Victor%20i%20MKPT.pdf Page 8

$ Neni 24, paragr., 2, i Ligjit nr. 8328, dt. 16.04.1998, "Pér t& drejtat dhe trajtimin e t& dénuarve me burgim dhe
t& paraburgosurve”, i ndryshuar; Neni 30, t& VKM nr. 437, dt. 20.05.2015, "P& miratimin ¢ Rregullores s¢
Pérgjithshme & Burgjeve” dhe Pika 18.5, e Rekomandimit (2006) 2, & Késhillit t& Ministrave (& KE mbi
“Rreguilat Europiane t¢ Burgjeve”
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Tepelend pérbejng njé cénim t& réndg t& s& drejtés pér privatési dhe jang vlerésuar si trajtim
¢njerézor dhe degradues né jurisprudencén ¢ GJEDN;]. Artikujt ¢ higjengs me cilési t& ulét q&
siguroheshin 1 heré/muaj apo edhe mé rrallg, si dhe furnizimi me ujé me orar & kufizuar, pér
t& privuarit nga liria ng t& gjitha burgjet ¢ monitoruara nga KShil nuk garanten né ményré ¢
pérshtatshme higjenén vetjake t& tyre, n& kundérshtim me ligjin®,

iii. Ndrigimi, vegangrisht ai natyral ishte i pamjaftueshém n& burgun Rrogozhing dhe burgun
Sarandé, pavaré&sisht zgjerimit t& dritareve né disa prej dhomave t€ kétij t& fundit. Gjithashtu,
né kéto dy institucione mungonte edhe sistemi ngrohjes funksional, duke gén& veganérisht i
nevojshém pér shkak t& kushteve klimaterike gjaté stings sé dimrit!?,

iv. T& paraburgosurve né burgun Rrogozhing dhe burgun Sarandé nuk u garantohej e drejta
pér t& dalg ng ajrim né pérputhje me sa parashikohet né ligi'!. Ajrimi nuk realizohej né
ambijente t& hapura dhe me sipérfage € mjaftueshme, por né mjedise & improvizuara me
sipérfaqje t& kufizuar, n& kushte t& papérshtatshme. Nd&rsa né burgun Tepelené, ambjenti i
ajrimit ishte jo efektiv né raste reshjesh pér shkak t& mungesés s€ njé strehe.

KShH i ka rekomanduar Drejtorisé sé Pérgjithshme té Burgjeve qé né bashképunim
me burgjet pérkatése dhe me mbéshtetjen e Ministrisé sé Drejtésisé, t& marré masat e
nevojshme pér respekiimin e kérkesave ligjor€ t&é dlromave ku qéndrojné té privuarit
nga liria, sigurimin ngrohjes, krevatit dhe kompletit t& pérshtatshém pér fjetje pér ¢do
té privuar nga liria, ambjenteve t& hapura dhe t& pérshtatshme t& ajrimit, si dhe
pajisjen me mjetet ¢ higjenés, né respekt legjislacionit dhe t& dinjitetit njerézor té
personave & privaar nga liria né instifucionet penitenciare té vézhguara.

Gjithashtu, duke u nisur nga kushtet e papérshtatshme dhe degraduese & jetesés né
Seksionin ¢ Paraburgimit & burgun Rrogozhiné dhe burgun Sarandg (mbipopullimi dhe
hapésira e kufizuar, infrastruktura e vjelér, mungesa e ndricimit, mungesa e higjienés,
kufizimi i furnizimit me ujé té rrjedhshém, ajrimi i kufizuar, etj), KShH ka rekomanduar t¢
rishikohet funksionimi i métejshém i godinave ku jané vendosur kéto institucione, duke
marré parasysh edhe alternativén pér mbylijen e tyre.

v. N& t& gjitha burgjet € monitoruara, vetém njé pjesé ¢ t& burgosurve konsumonin ushgimin
e ofruar nga administrata pasi kishin ankesa t¢ theksuara pér cilésin€, mungesén e
larmishmérisé s& ushgimeve ng ditét e javés dhe mungesén e freskist s¢ bulmetit/mishit, etj,
né kundérshtim me sa parashikohet né ligj'2, Rezultuan edhe raste kur ushgimi ishte
pothuajse i njgjté ¢do dité, si n& burgun Fush&-Krujé, burgun Tropojé dhe burgun Tepeleng.

¥ Neni 26, i Ligjit ne. 8328, dt. 16.04.1998, "Pér t¢ drejtat dhe trajtimin 1€ dénuarve me burgim dhe t& paraburgosurve”, i
ndryshuar

1w Ifleni 24, paragr. 1, i Ligjit nr. 8328, dt. 16.04.1998, "Pér (& drejtat dhe trajtimin e ¢ dénuarve me burgim dhe té
paraburgosurve”, i ndryshuar dhe nenet 390, pika 1, dhe 31, 18 VKM pr. 437, di. 20.05.20135, “Pér miratimin ¢ Rregullores
s¢ Pérgjilhshme t& Burgjeve”

It Neni 28, i Ligjit Nr. 8328, dt. 16.04.1998, "Pér & drejtat dhe trajtimin ¢ (€ dénuarve me burgim dhe &
paraburgosurve”, i ndryshuar dhe VKM Nr. 437, dt. 20.05.2015, “Pér miratimin e Rregullores sé Pérgjithshme
t¢ Burgjeve”

12 Neeni 27, i Ligjit nr. 8328, dt. 16.04.1998, "Pér (& drcjtat dhe trajtimin ¢ t& dénuarve me burgim dhe té
paraburgosurve”, i ndryshuar dhe neni 37, pika 1, t€ VKM nr. 437, dt. 20.05.2015, "Pér miratimin € Rregutlores
s& Pérgjithshme té Burgjeve™
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KShH i ka rekomanduar Drejtorisé sé& Pérgjithshme t€ Burgjeve t&€ marré masa ng
drejtim ¢ pérmirésimit t€ cilésisé sé ushqgimit, rritjes s& variacionit dhe
pérshtatshmérisé sé vakteve &€ ofruara me stinén dhe klimén ¢ vendit ku ndodhet
burgu, né zbatim té legjislacionit né fuqi.

vi. N& burgjet ¢ monitoruara nuk rezultoi shuméllojshméri aktivitetesh edukuese dhe
rehabilituese pérveg lojérave t& tavolinés dhe leximit & librave nga njé pjesé e vogél e té
burgosurve, Pavarésisht respektimit t& periodicitetit t& telefonatave dhe takimeve me
familjarét, ambjentet e posagme ishin & papérshtashime, veganérisht né burgun Tepelené. N
burgun Sarandé nuk mund t& realizohej kontakti fizik midis t€ paraburgosurit dhe
familjaréve, si dhe mund t& cenohej privatésia e bisedés sé€ tyre nga punonjésit e institucionit,
pér shkak t& sipérfagjes s¢ vogél t& ambjentit ku zhvilloheshin takimet.

KShH ka rekomanduar qé, zhvillimi i njé game mé té gjeré aktivitetesh ednkuese,
sportive dhe rehabilituese, pérfshiré edhe garantimin e takimeve me familjarét pa
cénuar thelbin e késaj té drejte, duhet té jeté né fokusin e Drejtoris€ sé Pérgjithshme té

Burgjeve, pér pérmirésimin ¢ kushteve dhe trajtimit té personave té privuar nga liria
né sistemin penitenciar.

vii. KShH vérejti se, n& té gjitha burgjet e monitoruara, shérbimi shéndetésor nuk siguronte
medikamentet p&r mjekimin e sémundjeve t& ndryshme nga & cilat vuanin t¢ burgosurit'.
Shpesh kéto medikamente nuk ishin t& cilésisé sé larté. Né kéto kushte, ata i siguronin ilaget
privatisht nga familjarét e tyre. Madje, né secilin institucion kishte mungesa t€ stafit
mjekésor, konkretisht t& mjekut stomatolog apo mjekut t& pé&rgjithshém me kohé € ploté.
Transferimi i t& burgosurve pér t& marré shérbim shéndetésor jashté sistemit t& burgjeve nuk
realizohej apo shpesh realizohej me vonesé prej disa ditésh apo javésh, pér shkak t& numrit
t& pakét t& automjeteve apo autoambulancave pér transportimin e tyre si, né burgun
Rrogozhing, burgun Lushnjé, burgun Tepeleng dhe burgun Sarandé. Mungesa ¢ shérbimit
shéndet&sor mund & ¢ojé né trajtim ¢njerézor dhe degradues té t& burgosurve.

KShH ka sugjeruar marrjen e masave pér garantimin efektiv, profesional dhe té ploté
t¢ shérbimit shéndetésor né té gjitha burgjet e monitoruara. Lidhur me plotésimet ¢
personelit apo shtesat e organikés né sektorét e kujdesit shéndetésor dhe sektorét e
tjeré, vierdsojmé se lind nevoja pér té rregulluar statusin ligjor t&€ personelit pa
uniformé né sistemin e burgjeve, ¢ka do té mundésonte rekrutimin e stafit t¢
kualifikuar, bazuar vetém né merité dhe ¢ motivaar nga piképamja financiare sa i
takon pagés s& tyre mujore dhe pérfitimeve té tjera té ligjshme (strehimi, transporti,
dietat, sigurimi i jetés, etj).

viii. Regjistri i Kérkesé-Ankesave & t€ privuarve nga liria pér Vitin 2016, n& disa institucione
t& monitoruara si burgn Rrogozhing dhe burgu Lushnjé nuk ishte ng pérputhje me formatin e
miratuar me ligj'¥, ndérsa n& burgun Tepeleng, burgun Fier dhe burgun Tropojé disa nga
rubrikat ¢ regjistrave pér informacionin e lidhur me trajtimin e métejshém t& kérkesé-
ankesave (& t& burgosurve/paraburgosurve ishin t€ paplotésuara.

13 Neni 33, t& Ligjit ar, 8328, di. 16,04.1998, "Pér t¢ drejtat dhe trajtimin ¢ t& dénuarve me burgim dhe & paraburgosurve",
i ndryshuar, dhe nenet 102 ¢ vijues, t& VKM nr. 437, dt. 20.05,2015, “Pér miratimin ¢ Rregullores s¢ Pérgjithshme ¢
Burgjeve”

H VKM nr, 437, dt. 20.05.20135, “Pér miratimin e Rregullores s& Pérgjithshme 1€ Burgjeve”
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KShH ka konstatuar se, n& nenin 25 t& VKM nr. 437, dt. 20.05.2015, “Pér miratimin e
Rregullores s Pérgjithshme t& Burgjeve”, ku trajtohen kérkes#/ankesat nuk parashikohen
rregulla t& mjaftueshme proceduriale, duke krijuar mundési pér abuzime, subjektivizém dhe
praktika jo uniforme t& zbatimit t& kétij mekanizmi nga administrata e burgjeve.

KShH ka konstatear se, shumé t& burgosurve nuk marrin pérgjigje pér kérkesg-ankesat q& i
drejtojné burgut dhe kang dyshime se, né ményré t& paligishme shkelet fshehtésia e
paprekshméria e korrespondencés me jashté burgut. Disa t& burgosur ng burgun Rrogozhing
na thané se, hezitojné & paraqesin kérkesé-ankesa pasi kang frik& se mund t& subjekt i
viktimizimit i cili shfaget me ané t& transferimit € tyre n& burgje & tjera larg vendbanimit t&
familjaréve t& tyre. Ata sollén shembullin e burgut Korgg ku, para disa muajsh, nj& grup t&
dénuarish kishin tentuar t& organizohen pér t& kérkuar rishikimin e vendimeve t€ dénimit pér
veprén penale “Armémbajtie pa leje”, t& shfugizuar nga Gjykata Kushtetuese, por pas késaj
pérpjekije ata jang transferuar né burgje t€ tjera.

KShH ka rekomandunar sigurimin dhe pé&rdorimin e Regjistrit té Kérkesave dhe
Ankesave né pérputhje me modelin ¢ miratuar dhe plotésimin té gjitha rubrikat né
regjistér lidhur me pérgjigjen e kthyer kérkuesit/ankuesit nga personeli i institucionit.

Gjithashtu, KShH ka rckomanduar plotésime né Rregulloren e Pergjithshme té
Burgjeve sa i takon procedurés pér kthimin e pérgjigjes, me shkrim nga personeli
pérgjegiés, me géllim rritjen e transparencés sé institucionit dhe informimin e te
burgosurit/paraburgosurit mbi trajtimin e kérkesé/ankesés s tij.

ix. Nga verifikimi i dokumentacionit pérkatés t& praktikave t& dhénies s& masave disiplinore,
né burgun Rrogozhing, burgun Fier, apo burgun Lushnjé u konstatuan raste t& mungesés s€
Raportit Mjekésor q& léshon mjeku i institucionit pér t& burgosurit q& i nénshtrohen masés
disiplore, t& pérjashtimit nga veprimtarité e pérbashkéta dhe ajrosja né grup (¢é jané masat
mé 1¢ rénda disiplinore) si dhe mungesés sé kryerjes sé vizitave mjekésore gjaté periudhés
st zbatimit t& masgs disiplinore nga i burgosuri, né kundérshtim me ligjin'®.

Gjithashtu, né kéto institucione, disa t& burgosur pretendonin se nuk ishin pajisur me njé
kopje t& vendimit pér dhénien e masés disiplinore, né cénim & ligjit'. Kjo mungesg i kishte
privuar nga ¢ drejta e apelimit (€ vendimit né Komisionin ¢ Apelimit t& Masave Disiplinore
prang Drejtorisé s& Pérgjithshme (& Burgjeve. Né burgun Sarandé, praktikat ¢ masave
disiplinore nuk pérmbanin ndonjg dokument g&é mund t& vértetonte njoftimin e t& burgosurit
mbi vendimin ¢ masgs disiplinore.

N& burgun Fier u konstatua tejkalim i afatit t& zbatimit t& masés disiplinore “20 dit€ vegim
nga veprimtarité ¢ pérbashkéta”, duke ¢ veguar t& burgosurin efektivisht 9 dité mé tepér se
afati i masés disiplinore.

15 Neni 53, dhe neni 54, paragr, 3, i Ligjit nr. 8328, dt. 16.04.1998, "Pér t& drejtat dhe trajtimin ¢ t& dénuarve
me burgim dhe t& paraburgosurve", i ndryshuar, si dhe neni 119, pika 5, t& VKM nr. 437, dt. 20.05.2015, “Pér
miratimin ¢ Rregutlores sé Pérgjithshme t& Burgjeve”

16 Neni 54/1, paragr, S, i Ligjit nr. 8328, dt. 16.04.1998, "Pér t& drejtat dhe trajtimin e t€ dénuarve me burgim
dhe t& paraburgosurve"”, i ndryshuar
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Gjaté monitorimeve t& zhvilluara né burgje, KShH ka konstatuar né ményré t& pérséritur se,
personat e burgosur mbahen n& ambientet e observimit dhe t€ vegimit, n& kundérshtim me
ligjin, pa masé disiplinore apo tej afatit ligjor t& masés disiplinore, duke u vendosur kufizime
té té drejtave sikurse personave gé u jepen masa disiplinore. Kjo praktiké &shté e gabuar dhe
né shkelje t& réndé & t& drejtave té tyre kushtetuese dhe ligjore.

KShH ka rekomandunar marrjen e masave t& menjéhershme nga Drejtoria e
Pérgjithshme 1€ Burgjeve, pér té garantuar pjesémarrjen e mjekut dhe dokumentimin
¢ veprimeve (& kryera gjaté gjithé fazave té dhénies dhe ekzekutimit &€ masave
disiplinore ndaj personave t& privuar nga liria. Pajisja me njé kopje t&¢ Vendimit t&
masés disiplinore pér ¢do € burgosur/paraburgosur éshté pjesé e procesit t& rregullt
ligjor. Administrata e burgjeve ka nevojé t¢é realizojé pérgjegjésité e saj funksionale
pérsa i takon sigurimit t& disiplinés né sistemin penitenciar, né pérputhje me
kompetencat por edhe té drejtat e personave t& burgosur & garantohen nga
legjislacioni né fugi.

12. Pér problematikat e mésipérme, KShH i éshté drejtuar zyrtarisht Drejtorisé s@
Pérgjithshme té Burgjeve dhe Ministrisé sé Drejtésist, pér marrjen e masave t¢
nevojshme dhe pérmirésimin e gjéndjes sa i takon realizimit t€ t€ drejtave té personave
té burgosur.

13. Gjaté monitorimit t& kryer n& muajin Shkurt 2016, né€ burgun Korgé, u pretendua pér
ushtrim dhune t& vazhdueshme ndaj t& miturve ng k&té institucion, pér shkaqe racore, pér
shkak t& pérkatésisé sé tyre si anétaré t& komunitetit Rom.

Ndérsa, shtetasi i dénuar me burgim, E. R., me shenja né kémbén e majté pretendoi se ato
shenja i ishin shkaktuar nga dhuna e ushtruar nga punonjésit ¢ Policisé s¢ Shtetit dhe mé pas,
nga Grupi i Gatshém i Drejtorisé s& Pérgjithshme t&¢ Burgjeve, né Janar 2015, gjaté njé
kontrofli p&r mbajtjen e sendeve t& paligjshme, por ky rast nuk ishte evidentuar ng kartelén
personale mjekésore né momentin e hyrjes né institucion.

Pandéshkueshméria e personelit me uniformé t& burgjeve pér veprimet e paligjshme gjaté
ushtrimit t& detyrés shkaktohet edhe nga frika q& kang personat e burgosur pér & béré
kallézim penale si dhe mungesa ¢ efikasitetit t& organit t& Prokurorisé apo Shérbimit (&
Kontrollit & Brendshém né Burgje pér té kryer hetime té& plota, objektive dhe t€ gjithanashme
né rastet e konstatuara.

14, Gjat& vizités s& kryer n& burgun Tropojé, n& mars 2016, KShH konstatoi géndrimin e njé
personi t& dénuar t& formés s& preré me njé t& paraburgosur né€ Dhomén nr, 2, n€ shkelje t&
ligit t& brendsh&m dhe standartit ndérkombétar,

15. N& maj 2016, KShH me pérfagésues t& Mekanizmit kundér Tortur€s t& Avokatit t&
Popullit ndé&rmorén nj& vizité né burgun Burrel p&r verifikimin e pretendimit pér ushtrim
dhune né ambiente t& pérbashkéta nga punonjés & policisé nga grupi i gatshém, ndaj &
dénuarit me burgim t& pérjetshém V. G, i cili mé pas ishte dérguar né izolim. Rezultoi se,
mjekja e institucionit ka dhéng& Raport mjeké&sor pér t& dénuarin né fjalé, me shénimin “J
shéndoshe” duke nénkuptuar se nuk jané konstatuar shenja dhune apo pamundési fizike pér
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t& pérbalfuar masén disiplinore. U konstatua se, kamerat e siguris€ ruanin informacion vetém
pér 3 ditét e fundit, duke béré t& pamundur verifikimin pamor t& ngjarjes dhe jo efektiv
hetimin n€ rast t€ ngjarjeve t& rénda. Barra e provés pér t€ vértetuar se raste té tilla ku
pretendohet dhuné ndaj t& burgosurve nuk kané ndodhur efektivisht i takon administratés sé

burgjeve.

KShH konstatoi se, pér verifikimin e kétij rasti ka patur mungesé t& burimeve t& provés pér
t’u verifikuar nga institucionet/organizimat monitoruese (Avokati i Popullit dhe KShH) t&
pretendimeve pér ushtrim dhune nga personeli i burgjeve. Sipas KShH, kjo mangési passjell
mungesé efektiviteti t& parandalimit dhe t& hetimit t& rasteve (& pretendimeve pér ushtrim t&
personave t& privuar nga liria n& institucionet penitenciare.

N& kété rast, KShH i sugjeroi'” DPB marrjen € masave pér mirémbajtjen, shtimin e numrit
dhe t& cilésis¢ s& kamerave né ¢do burg apo paraburgim si dhe shtimin e veprimtarive
edukuese, rehabilituese, kolektive apo individuale pér t& burgosurit.

16. N& muajin néntor 2016, KShH verifikoi njgé ankes€ nga i mituri N. L1, (16 vjeg), pér
ushtrim dhune nga punonjésit e Komisariatit t& Policisé Kurbin, pas shogérimit ng k&té
Komisariat. Sipas ankuesit, arsyeja e ushtrimit t& dhunés ka qéné qg ai t& pranonte vjedhje
q¢€ ai nuk i ka kryer, si dhe p&€r t'u detyruar t& firmosé njé deklaraté ku pranonte fajin. 1 mituri
pretendoi se €shté marré né pyetje nga punonjési i policisé gjyqésore pa praning e psikologut
si dhie Avokatit, né kundérshtim me nenet 35, 37, 38, 49 dhe 255-256, t& Kodit t& Procedurés
Penale.

NE Fletén e vler&simit n& Librin e Komisionit t& Pritjes t& burgut Lezhé, ku éshté shogéruar
pas ndalimit, q& i pérket ankuesit N. L1. nuk &sht& plotésuar nga ana e mjekut, Rubrika mbi
Gjéndjen Shéndetésore t& & paraburgosurit megjithése pretendimi pér ushtrim dhune i
ankuesit €sht€ pohuar edhe nga dy punonjés t& burgut Lezhé& (pérfagésuesi i Sektorit Ligjor
dhe Edukatori). Gjithashtu, né& periundhén kur ku ndodhur ngjarja ¢ pretenduar ¢ dhunés
(9.11.2016), u konstatua se Institucioni nuk ka patur t& pun&suar mjekun pasi pozicioni i kétij
t€ fundit ka qéné vakant.

Né Kartelén Ditore (8 Drejtorisé Vendore 18 Policisé Lezh& (n&€ varési té t& cilit &sht
Komisariati i Policisé Kurbin), me nr. Regjistri 296, pér Pacientin N. L1., data e ekzaminimit
mjekésor t¢ ankuesit ésht€ mé e hershme dhe nuk pérputhet me datén e arrestimit, ¢faré vé
né dyshim vértet€sin€ e ploté€simit & k&tij dokumenti. U mésua se, meqénése mjekja e
Drejtorisé Vendore t& Policisé Lezhé ka q&né me raporté lindje, Kartela Ditore e ankuesit N,
- LI, &shté& nénshkruar nga njé mjek tjetér q& u b& me dije se mund t& ishte mjeku i Spitalit
Rajonal Lezhé.

Né Qershor 2016, KShH ka reaguar publikisht pér dy ngiarje & rénda € cilat kan& cénuar
seriozisht siguring n€ systemin e burgjeve sikurse ka ndodhur ng IEVP Vaqarr, ku njé i
paraburgosur u q€lua nga jashté burgut me armé kur ai ndodhej né sheshin ¢ ajrimit t& burgut

17 Me Shkresén nr. 315-315/1, dt. 13 Qershor 2016, t& KShH, drejiuar DPB, pér dijeni, Avokatit t8 Popullit,
Prokurorisé s¢é Rrethit Giyqésor Mat dhe IEVP Burrel

Address: Rr. “Brigada e VII”, Pall TeknoProjekt Tel & Fax: ++355 (0)4 233671
Ap.10, Kati 5 Tirana-Albania e-mail: officefiahc.org.al
P. O. Box /Kutia Postare No. 1752 web address:www.ahe org.al

1 3



A
KOMITETI SHQIPTAR I HELSINKIT

ALBANIAN HELSINKI COMMITTEE

si dhe pér ngjarjen ¢ ndodhur ng IEVP Lezh#, ku njé person i paraburgosur &shté gjetur i
asfiksuar dhe pa shenja jete nga shpérthimi i nj& bombole gazi q& pérdorej pér gatim,

Dhe né kat€rmujorin € I-r€ t& vitit 2017 kang& ndodhur 3 vetévrasje konkretisht ng IEVP
“Mine Peza”, Tirang, ng& IEVP Rrogozhing dhe né IEVP Lezhé, né kushte ku viktimat (t&
paraburgosur apo t€ d€nuar me burgim) kané qéné nén kujdesin dhe ruajtjen e organeve
shietérore. N& disa nga ¢éshtjet e gjykuara nga Gjykata Evropiane e t& Drejtave 1€ Njeriut
ésht& konkluduar se vetévrasjet né burgje, kur vijné si rezultat i mungesés sé kujdesit apo
mbikéqyrjes s& specializuar ndaj personave nén kontrollin e autoriteteve shietérore mund t&
¢ojné n& shkelje t&€ neneve 2 dhe 3, t& Konventés Evropiane t& t& Drejtave t& Njeriut,

Duke shprehur shqetésim pér kéto ngjarje, KShH i &shié drejtuar organit t& Prokurorisé duke
i kérkvar & hetohet dhe verifikohet fakti nése, nga personeli pérkatés i burgjeve ishin marré
apo jo masat parandaluese ndaj personave t& privuar nga liria g€ potencialisht mund t& b&nin
tentativé pér vetévrasje ose e kishin kryer até si dhe i ka kérkuar t’a informojé lidhur me
vendimet e prokurorit né pérfundim t& hetimit t& k&tyre ¢éshtjeve penale.

Lidhur me kéto problematika, me ané & njé letre t& hapur drejtuar né Muajin Prill 2017
Ministrit t& Drejtésis€ dhe DPB, Komiteti Shqiptar i Helsinkit dhe Observatori pér t& Drejtat
¢ Fémijéve vuné theksin tek rreziku nga pérdorimi i bombulave t& gazit né dhomat e burgjeve
dhe sugjeruan marrjen e masave urgjente pér rritjen ¢ sigurisé né t€ gjitha institucionet
penitenciare.

17. N& dy vitet ¢ fundit, KShH ka ndjekur disa ¢&shtje gjyqésore né gjykatat e niveleve té
ndryshime, vendase apo t& huaja, me géllim mbrojtjen e t& drejtave themelore t& shtetasve, t&
garantuara nga Kushtetuta si dhe KEDNj. M& konkretisht:

I. Céshtja e shtetasit A. S., ndaj t& cilit, pér shkak t& gjgndjes mendore né kohén e kryerjes
s€ veprés penale, n¢ vitin 2009, Gjykata ¢ Rrethit Gjyqésor Tiran& ka caktuar masén
mjekésore “Mjekim i detyruar né njé€ institucion mjek&sor”, sipas nenit 46, t¢ Kodit Penal.
Babai i kétij shtetasi ka autorizuar KShH pér mbrojtjen e t& drejtave ligjore t& t& birit i cili
vuan nga sémundje mendore.

Q& prej vitit 2009, shtetasi A. S. &shté trajtuar né sistemin e burgjeve, fillimisht n& burgun
Krujé dhe vitet e fundit, né Institucionin e Veganté Shéndetésor t& t& Burgosurve Tirané (ish-
Qendra Spitalore ¢ Burgjeve), né kundérshtim me Kodin Penal, Ligjin nr. 44/2012, “Pér
shéndetin mendor”, si dhe veté Vendimin e Gjykatés pér zbatimin e masés mjekésore né njé
institucion mjekésor psikiatrik.

Aktualisht, n& kéto dy institucione trajtohen rreth 170 shtetas me kété masé mjekésore
“Mjekim i detyruar né njé Institucion Mjekésor”, n& mungesé & njé Institucioni t&
specializuar mjekésor, jo penitenciar, pér trajtimin e tyre né pérputhje me sémundjen e tyre
mendore. Kjo kategori &shté akomoduar né sistemin e burgjeve né kushte ¢’njerézore ¢
degraduese, € privuar nga liria n€ ményré t& kundraligjshme si dhe t& diskriminuar né raport
me shtetasit e tjeré q& vuajné nga sémundje t& shéndetit mendor,
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Kérkesa e KShH, pér shfuqizimin si né kundérshtim me ligjin, t& Urdhérit t¢ Ekzekuotimit nr.
_ ., dt. 20.06.2014, t& Prokurorisé s& Rrethit Gjygé&sor Tirané, dhe ekzekutimin e masés
mjekésore “Mjekim i detyruar né njé institucion mjekésor”, t& dhéné ndaj shtetasit A. S., né
institucionin mjekgsor t& posacém né varési t& Ministrisé s& Shéndetésisé (jo né burgje) &shté
rrézuar n€ dy shkallgt e para & sistemit gjyqésor dhe aktualisht pritet g& ¢&shtja t& shqyrtohet
né Gjykatén e Lartég.

Edhe Kérkesa tietér e KShH, pér ndérprerjen e trajtimit ¢njerézor dhe poshtérues ndaj
shtetasit A. S., ndérprerje t& kufizimit t& liris€ personale né kundérshtim me ligjin si dhe
trajtimin e tij n& institucionin mjekésor t& posagém né varési t& Ministrisé s¢ Shéndetésisé
gshté rrézuar n¢ dy shkallét e para t¢ sistemit gjyqésor dhe aktualisht pritet q& ¢&shtja t&
shqyrtohet n& Gjykatén e Larté,

Né vitin 2014, KShH ka paraqitur njé Kallézim penal n& Prokuroring e Rrethit Gjygésor
Tirang, ndaj Prokurorit q& ka urdhéruar zbatimin e masés mjekésore “Mjekim i detyruar né
njé institucion mjek&sor” né kundérshtim me ligjin duke vendosur shtetasin ¢ sémuré né
sistemin e burgjeve. Ankimi i KShH ndaj Vendimit pér mosfillimin e progedimit penal té
Prokurorisg sé Rrethit Gjyqésor Tirang &shté rrézuar né tre shkallét e sistemit gjygésor.

iv. N€ muajin Qershor 2016, KShH, né emér & shtetasit A. S. ka paraqitur nj& Ankesé para
GJEDN,j, pér shkelje t& neneve 3, 5, 6, 8, 13 dhe 14, t&8 KEDN] (ndalimi i torturés dhe trajtimit
gnjerézor, e drefta pér liri dhe siguri e cénuar nga kufizimi i paligishém i livisé, e drejta pér
Hjé proces 1€ rregullt giygésor e cénuar pér shkak té mungesés s¢ paanshmérisé dhe
objektivitetil, kohézgjaties sé paarsyeshme (¢ procedurave dhe mosshgyrtimi  “i
pérshpejtuar”’ i kérkesés pér ndérprerje te torturés, respektimi i jetés sé tij private dhe
Jamiljare dhe qéllimeve 1é drejta pér shkak (¢ burgosjes sé tij, e drejta pér t'iu drejtuar njé
autoriteli 1¢ brendshém pér 16 kérkuar zgjidhje efektive mbi pretendimet pér shkelje té 1é
drejtave & garamtuara nga KEDNJ dhe ndalimi i diskeimininit ié 1ij né raport me t& sémurét
e feré gé vuainé nga sémundje 1€ njéjta).

Sipas KShH, ky shtetas mbahet né kushte ¢njerézore dhe degraduese, trajtohet si person i
dénuar megjithése nuk ka nj& vendim dénimi me burgim si dhe &shté i diskriminuar né raport
me shtetasit e tjeré g€ vuajné nga sémundje t& shéndetit mendor dhe q& jang akomoduar dhe
trajtohen ng institucione t& specializuara mjekésore,

Pas ekzaminimit paraprak mbi pranueshméring e aplikimit'3, GGEDNj ka pércjellé ankesén e
KShH shtetit Shqiptar i cili n& dt. 31 Janar 2017 ka paragitur komentet dhe vézhgimet lidhur
me ankes&n. Ng dt. 27 mars 2017, né emér t& ankuesit, KShH paraqiti komentet ¢ tij mbi
qéndrimin e shtetit Shqiptar. Céshtja pritet t& shqyrtohet pérfundimisht né muajt né vazhdim
nga GjEDN;.

2. Céshtja e shtetasit Sh, K., i cili ka humbur jetén né Spitalin Civil Tirang, n& kushte
¢njerézore dhe degraduese. Me Vendimin nr. 1351, t& 2011, Prokuroria e Rrethit Gjygésor
Tirang ka vendosur t& mos fillojé procedimin penal pér kété ¢éshtje. KShH ka ndjekur kété
céshtje né t& gjitha shkallét e gjykimit, s& fundi, edhe né Gjykatén e Larté ¢ cila, ng v. 2014,
ka vendosur t&¢ mos pranojé ankimin e véllait t& viktimés, shtetasit F. Prizreni kundér

'3 Aplikimi nr, 34602/16, Strazimiri k. Shqipérisi
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Vendimit t& mé&sip&rm & Prokurorisg, pa hyré né themel t€ géshtjes por bazuar né faktin q&
ankuesi (v&llai i viktimés) nuk ishte subjekti 8 kishte béré denoncimin pér ngjarjen.

Né dt. 27 Shkurt 2015, KShH ka paraqitur njé Kérkesé né Gjykatén Kushtetuese, me objekt
“Pavlefshméri e vendimeve gjyqésore si né kundérshtim me Kushtetutén®. Kérkesa bazohej
n& arsyetimin q&, véliai i viktimés ka t& drejté t& legjitimohet dhe t& paragess ankim efektiv
ndaj vendimit t& Prokurorit, p&r mosfillimin ¢ progedimit penal. Me Vendimin nr. 67, dt. 17
Néntor 2015, Gjykata Kushtetuese e rrézoi Kérkesén e KShH edhe pse Prokuroria e
PErgjithshme si palé ng k&té proges qartésoi se, neni 291, i Kodit t& Progedurss Penale ka
natyré antikushtetuese pasi sanksionon mohimin ose ndafimin ¢ subjekteve t& tjera pér t'ju
drejtuar gjykat€s me ankim nése nuk jané dakort me vendimin ¢ mosfillimit t& procedimit
penal t& organit t& Prokurorisé.

NEg dt. 16 Maj 2016, KShH ka paraqitur njé Ankesg para GJEDN;, pér shkelje t& neneve 2, 3,
6, dhe 13, & Konventés Europiane pér t& Drejtat ¢ Njeriut (e drejta pér jetén, ndalimi i
torturés dhe trajtimit ¢njerézor, e drejta pér akses né givkaté dhe pér zhvillimin e njé procesi
giyvqésor brenda njé afati ié arsyeshém dhe ¢ drejta pér Uiu drejtuar njé autoriteti té
brendshém pér 1¢ kérkuar zgjidhje efektive mbi pretendimet pér shkelje 1é 1é drejtave 16
garanfuara nga KEDNj),

Sipas KS8hH, gjykatat nuk ¢ kang legjitimuar ankuesin pér t& kundérshtuar vendimin
prokurorisg pér mosfillimin e progedimit penal, duke i mohuar t& drejtén e aksesit n¢ gjykaté.
Ankuesit i &shté mohuar ¢ drejta pér zhvillimin e njé progesi hetimor dhe gjyqésor brenda
nj€ afati (€ arsyeshém, lidhur me & gjitha kérkimet e tij pér vdekjen e t& véllait, bazuar né
dyshime t& forta dhe t& arsyeshme. Gjithashtu, ankuesit i &shté mohuar e drejta pér tju
drejtuar njé autoriteti t& brendshém pér t& kérkuar zgjidhje efektive lidhur me pretendimet
pér shkelje t&€ t€ drejtave € garantuara nga Konventa.

Shkelja e kétyre (€ drejtave t& ankuesit &shté e lidhur ngushtésisht me shkeljen e t& drejtave
t€ tjera sipas KEDNj, pérkatésisht me shkeljen e sé drejtés sé jetés dhe & s& drejtés pér
ndalimin ¢ torturés, ose trajtimit ¢gnjerézor ose poshtérues.

Pas ekzaminimit paraprak mbi pranueshméring e aplikimit'®, GJEDNj ka pércjellé ankesén e
KShH shtetit Shqiptar i cili ng dt. 26 Janar 2017 ka paraqgitur komentet dhe vézhgimet lidhur
me ankesén. Né dt, 20 mars 2017, né emér t& ankuesit, KShH paraqiti komentet ¢ tij mbi
qéndrimin e shtetit Shqiptar. Céshtja pritet t& shqyrtohet pérfundimisht né muajt né vazhdim
nga GJEDN;.

3. C&shtja e shtetasit F. Z., i cili aktualisht &shté duke kryer dénimin me burgim né burgun
Krujé. I dénuvari vuan nga démtime nervore kryesore dhe kockore t& kémbés, afrotizim (&
anésis€ dhe infeksione, si rezultat i thyerjes gjaté burgimit t& njé pliake metalike t& vendosur
n€ kémbén e tij, me ané t& njé ndérhyrje kirurgjikale. Mjekét specialisté dhe ekspertét mjeko
ligioré kané rekomanduar q& i dénuari duhet Ui nénshtrohet njé ndérhyrie t& re kirurgjikale
18 speciafizuar,

' Aplikimi nr. 29309/16, Prizreni k. Shqipérisé
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Pas Kérkesés s&¢ KShH, me Vendimin dt. 10 Mars 2015, qe mé pas ka marré formé t& prerg,
Gjykata e Rrethit Gjyqésor Krujé ka pranvar Kérkesén si dhe ka urdhéruar garantimin e
shérbimit t& pérshtatshém mJekesor nga Drejtoria e Pérgjithshime e Burgjeve dhe burgu Krujé
si dhe ndérprerjen e trajtimit gnjerézor dhe degradues ndaj kétij shtetasi, si rezultat i
mungesés sé kétij trajtimi.

Ky Vendim perbén t& parin rast n& praktikén gjyqésore ku, njé Gjykaté e brendshme
konstaton se nj& i dénuar i éshté nénshtruar trajtimit gnjerézor dhe degradues pér shkak (&
mungesés s¢€ mjekimit & pérshtatshém pér sémundjen e tij. Aktualisht, ende ky vendim i
Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Krujé nuk &shté zbatuar nga autoritetet shtetérore.

N¢ dateén 21 Korrik 2016, KShH i ka drejtuar njé Kérkesé Gjykatés Kushtetuese té
Republikés s& Shqipétisé me objekt, konstatimin ¢ cénimit t& s& drejtés pér njé proces t&
rregullt llgjOl‘ si 1 JedIIO_]e e moszbatimit t& vendimit gjyqésor t& formés sé prerg, prej mé
shumé se njé viti ¢ gjysém, Ng shpaihen e Vendimit né Dhjetor t& vitit 2016, Gjykata
Kushtetuese ka pranuar Kérkesén si dhe ka konstatuar cénimin e & dl’BJtGS kushtetuese pér
nj€ proces t& rregullt ligjor, si pasoj& e mosekzekutimit t& vendimit giygésor t& formés sé
preré daté 10 Mars 2015, t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Krujé.

Gjithashtu, né dt. 29 Korrik 2016, KShH ka paraqitur me urgjencg, njé Kérkesé para GjEDN;,
per Masé t€ Pérkohshme sipas Rregullit 39, © késaj Gjykate. Né k&té kérkesé &shig
argumentuar se si pasoj¢ ¢ mosekzekutimit t& vendimit gjyqésor t& formés sé preré, i dénuari
. Z., po pérballet me njé rrezik real t& njé démi serioz dhe t& pakthyeshém, pasi démtimet
Shendetesore mund t& zhdukin perg}:thmone mundésité e pakta pér rekuperimin e aftésive
fizike t& humbura.

N& daté 26 Gusht 2016, kjo Gjykaté pranoi Kérkesén ¢ KShH dhe urdhéroi autoritetet
shtetérore Shqiptare q&, n& ményré urgjente, Kérkuesit, t¢ perfagésuar nga KShH, ti
sigurohej trajtimi i kérkuar mjekésor (ndérhyrja kirurgjikale).

Duke vlerésuar se jang shkelur disa t& drejta themelore t& kétij shtetasi sig jané ¢ drejta pér
& mos iu nénshtruar trajtimit c;njelezm dhe degradues, e drejta pér njé proges t& rregulit
ligjor, e drejta pér t& kérkuar zgjidhje efektive mbi pretendimet pér shkelje t& t& drejtave t&
garantuara nga KEDN;j si dhe ndalimin e diskriminimit, n& dt. 22 Shtator 2016, KShH
paraqiti nj& Ankesg t& ploté para GJEDN;, pér shkeljen e neneve 3, 6/1, 13 dhe 14, t& KEDNJ
(ndalimi i torturés dhe trajtimit ¢njerézor, e drejla pér wjé proces 1¢ rregullt gjyqésor e
cénuar pér shkak t& mosekzekutiniit t¢ vendimit t& formés sé preré, e drejla PEr i drejiuar
njé auloritefi 1€ brendshém pér 1é kérkuar zgjidhje efektive mbi pretendimet pér shkelje 1é 1é
drejtave té garantuara nga KEDNj pér shkak ¢ mungesés sé materialeve mjekesore té
nevojshine pér kryerjen e ndérhyrjes kirurgjikale pé Ankuesin si dhe ndalimi i diskrimiminit
pérsa i takon trajtimit mjekésor pér shkak 1¢ statusit 1é 1f si i burgosur). Kjo ankesé 8shté ng
proges shqyrtimi nga GJEDN;],

Pas ekzaminimit paraprak mbi pranueshméring e aplikimit?®, GJEDNj ka pércjellé ankesén e
KShH shtetit Shqiptar i cili né dt. 20 Janar 2017 ka paragitur komentet dhe vézhgimet lidhur
me ankesén. N& dt. 16 mars 2017, né emér t& ankuesit, KShH paraqiti komentet ¢ tij mbi

0 Aplikimi nr. 45022/15, Zaharia k. Shqipérisé
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qéndrimin e shtetit Shqiptar. Céshtja pritet t& shqyrtohet pérfundimisht né muajt n& vazhdim
nga GjEDNj.

St shpejti, KShH do t& paragesé edhe njé Kérkesé-padi me objekt, lirimin nga burgu t& t&
dénuarit F. Z,, si pasojé e mungesés sé mjekimit t& pérshtatshém dhe t& specializuar pér mé
shumé se 7 vite nga autoritetet shtetérore pérgjegjése.

Pérsa mé sipér, KShH shpreson q& kéto Komente me Shkrim t'i shérbejné monitorimit dhe

zbatimit mg efektiv t& Konventés kundér Torturés, nga autoritetet shtetérore Shqiptare, né
funksion t& respektimit mé t8 miré t& t& drejtave dhe lirive themelore t& shtetasve,

With highest consideration,
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